«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

    «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2023 г. № 344

О внесении изменений в постановление администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» от 16 декабря 2020 г. № 534

«Об утверждении Порядка осуществления органами местного
самоуправления (муниципальными органами) бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета городского округа «Город

Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

федерации, постановлением Правительства Республики Марий Эл от 8
апреля 2019 г. № 102 «Об утверждении Порядка осуществления органами
государственной власти Республики Марий Эл (государственными органами
Республики Марий Эл) и (или) находящимися в их ведении
государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл
бюджетных полномочий главных администраторов доходов
республиканского бюджета Республики Марий Эл и бюджетов
муниципальных образований в Республики Марий Эл» (в редакции
постановлений от 29.07.2020 № 299, от 17.09.2020 № 360, от 11.02.2021 № 45,
от 22.11.2021 № 492, от 29.03.2022 № 146, от 20.06.2023 № 274),

администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл
          п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Порядок осуществления органами местного
самоуправления (муниципальными органами) бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл), утвержденный постановлением
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 16 декабря
2020 г. № 534 следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=0DA6039A5CF4DBB3D53C1E5B0B81260ED002A447110CA873BBED1BCB3ABB5343958E6E3B8A47012C6EC53DDFB58B3CFCD8A1F26CC4C962E1A08B05g6Z4F

1) в пункте 1:
подпункт «б» изложить в новой редакции:
«б) формируют и представляют в Финансовое управление

администрации городского округа следующие документы:
прогноз поступления доходов бюджета городского округа в сроки,

установленные муниципальными правовыми актами по форме,
согласованной с Финансовым управлением администрации городского
округа;

аналитические материалы по исполнению бюджета городского округа в
части доходов бюджета городского округа в сроки и по форме, которые
согласованы с Финансовым управлением администрации городского округа;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового
плана и (или) проекта бюджета городского округа в части доходов;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана
исполнения бюджета городского округа по доходам;»;

подпункты «г» - «д» изложить в следующей редакции:
«г) представляют для включения в перечень источников доходов

бюджета городского округа и реестр источников доходов бюджета
городского округа сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

д) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в
бюджет городского округа,  включающую все доходы, в отношении которых
они осуществляют полномочия главных администраторов доходов бюджета
городского округа, в соответствии с общими требованиями к такой методике,
установленными Правительством Российской Федерации;

в 2-месячный срок после внесения изменений в методику
прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа или в 2-
месячный срок после вступления в силу изменений в нормативные правовые
акты Республики Марий Эл, а также в решения Собрания депутатов
городского округа в части формирования и прогнозирования доходов
бюджета городского округа, по согласованию с Финансовым управлением
принимают правовые акты о внесении изменений в методику
прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа,
администрируемых главными администраторами доходов бюджета;»;

дополнить новыми подпунктами «ж» - «л» следующего содержания:
«ж) принимают правовые акты о наделении подведомственных

администраторов доходов бюджета городского округа полномочиями
администраторов доходов бюджета городского округа и доводят их до
соответствующих администраторов доходов бюджета городского округа и не
позднее 5 рабочих дней после дня их принятия;

з) вносят соответствующие изменения в правовые акты, указанные в
подпункте «ж» настоящего пункта, в двухмесячный срок после вступления в
силу изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации и

иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные
правоотношения;

и) формируют в электронной форме в перечне источников доходов
Российской Федерации в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации, сведения об источниках доходов бюджета
городского округа, в отношении которых они осуществляют бюджетные
полномочия администратора доходов бюджета в соответствии с правовыми
актами, указанными в подпункте «ж» настоящего пункта;

к) формируют в электронной форме в перечне источников доходов
Российской Федерации в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации, информацию о закреплении полномочий главных
администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа за
подведомственными администраторами доходов бюджетов;

л) организуют осуществление контроля за исполнением
подведомственными им администраторами доходов бюджета городского
округа их бюджетных полномочий;»;

подпункт «ж» считать подпунктом «м»;

2) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Правовые акты, указанные в подпункте «ж» пункта 1 настоящего

Порядка, должны содержать следующие положения:»;

подпункт «а» признать утратившим силу;

дополнить подпунктами «м» - «н» следующего содержания:
«м) определение порядка действий администраторов доходов бюджета

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского
округа, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения
срока уплаты соответствующего платежа в бюджет городского округа (пеней,
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

н) требование об установлении администраторами доходов бюджета
регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет городского округа, пеням и штрафам
по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями,
установленными Министерством финансов Российской Федерации;»;

подпункт «м» считать подпунктом «о»;

3) дополнить пунктами 5 - 9 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=0AB211D64BB55DCD47A0B29B49D04253219451067C06C43EB83870C9419BD0D83D476E9834AECE4F3D726615626D89A76707A00BD9AC5C3D6E46E3G9b5I
consultantplus://offline/ref=2E0021634F5AA0DFF45A15B2641C3C63D8FFB2818B6F48DB35AA6FA8A3EABCC78D07A3C9608738E47FCFE4636F7BD4DBD94652AFD8AE79033A97ADc2L5I

«5. Администрирование доходов бюджета городского округа от
денежных взысканий (штрафов) осуществляется главными
администраторами доходов бюджета, от имени которых соответствующие
должностные лица (в том числе государственные инспектора в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации) выносят
постановления о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам
рассмотрения дел об административных правонарушениях, предписания
(решения) об уплате денежных взысканий (штрафов) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

6. В случае вынесения федеральными судами по результатам
рассмотрения дел об административных правонарушениях постановлений о
наложении административных штрафов администрирование доходов
бюджета городского округа (за исключением доходов, указанных в пункте 7
настоящего Порядка) осуществляется главными администраторами доходов
бюджета городского округа, от имени которых должностное лицо направило
дело на рассмотрение в федеральный суд, обратилось в федеральный суд за
защитой нарушенных либо оспариваемых прав.

7. В случае вынесения федеральными судами постановлений о
наложении административных штрафов, предусмотренных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях за
невыполнение правил поведения при чрезвычайной ситуации или угрозе ее
возникновения, по результатам рассмотрения материалов, представленных
должностными лицами органов местного самоуправления (муниципальных
органов) городского округа и (или) находящихся в их ведении казенных
учреждений городского округа, администрирование доходов бюджета
городского округа осуществляется главными администраторами доходов
бюджета, от имени которых должностное лицо направило дело на
рассмотрение в федеральный суд.

8. В случае принятия федеральным судом судебного акта о взыскании
денежных средств по результатам рассмотрения гражданского дела,
гражданского иска, предъявленного в рамках уголовного дела,
административного дела либо перечисления денежных средств ответчиком
до вынесения федеральным судом судебного акта администрирование
доходов бюджета городского округа осуществляется главным
администратором доходов бюджета, от имени которого соответствующее
должностное лицо (в том числе государственный инспектор в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации) направило дело
на рассмотрение в федеральный суд, обратилось в федеральный суд за
защитой нарушенных либо оспариваемых прав.

9. В случае принятия федеральным судом (мировым судьей) по
результатам рассмотрения гражданского дела, гражданского иска,
предъявленного в рамках уголовного дела, судебного акта о взыскании
денежных средств в связи с допущенными нарушениями предоставления и
использования бюджетных средств, в том числе бюджетных инвестиций,
субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и

consultantplus://offline/ref=2E0021634F5AA0DFF45A0BBF7270606EDAF4E9858D6642846DF534F5F4E3B690D848A287278A27E477D1E76766c2LCI

физическим лицам, либо перечисления денежных средств до вынесения
федеральным судом (мировым судьей) судебного акта, администрирование
доходов бюджета городского округа осуществляется главными
администраторами доходов бюджета, предоставившими такие бюджетные
средства лицам, использовавшим их с нарушениями.";

4) пункты 5 - 10 считать соответственно пунктами 10 - 15;

5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае принятия мировым судьей судебного акта о взыскании

денежных средств по результатам рассмотрения гражданского дела,
гражданского иска, предъявленного в рамках уголовного дела,
административного дела либо перечисления денежных средств ответчиком
до вынесения мировым судьей судебного акта администрирование доходов
бюджета городского округа осуществляется главным администратором
доходов бюджета, от имени которого соответствующее должностное лицо (в
том числе государственный инспектор в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации) направило дело на рассмотрение
в суд, обратилось в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав.»;

6) дополнить пунктами 16 - 21 следующего содержания:
«16. В случае вынесения мировым судьей постановления о наложении

административного штрафа, установленного Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил
дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства, по
результатам рассмотрения материалов (постановлений), направленных
(составленных) должностными лицами органов прокуратуры,
администрирование доходов бюджета городского округа осуществляется
органом исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющим
финансовое (организационное) обеспечение деятельности мировых судей.

17. В случае вынесения должностными лицами комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав постановлений о наложении
административных штрафов, установленных Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил
дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства,
администрирование доходов бюджета городского округа осуществляется
органом исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющим
финансовое (организационное) обеспечение деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

18. В случае вынесения судьей федерального суда (мировым судьей),
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав постановления о
наложении штрафа, в том числе постановления о наложении
административного штрафа, установленного Законом Республики Марий Эл
от 4 декабря 2002 г. N 43-З "Об административных правонарушениях в
Республике Марий Эл", принятия судьей федерального суда (мировым
судьей) судебного акта (постановления) о взыскании денежных средств по

consultantplus://offline/ref=2E0021634F5AA0DFF45A15B2641C3C63D8FFB2818B6F48DB35AA6FA8A3EABCC78D07A3C9608738E47FCEE6626F7BD4DBD94652AFD8AE79033A97ADc2L5I
consultantplus://offline/ref=2E0021634F5AA0DFF45A15B2641C3C63D8FFB2818B6F48DB35AA6FA8A3EABCC78D07A3C9608738E47FCCE1606F7BD4DBD94652AFD8AE79033A97ADc2L5I
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B982560674D96957A796B6E21D431FF49E4DCF15892853E5D51A689F4257F25AFE5433C5A3A4A6F7B808DB2ED993xAUEI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B047E866459A29EE9BC421842A397479840C6291DA2D80568975C54F653xAU9I
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B0376866357AE9EE9BC421842A397479852C67111A1D81B699A4902A715FF087490B0A7AEF7BA00C7x2UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B047E866459A29EE9BC421842A397479840C6291DA2D80568975C54F653xAU9I
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B0376866357AE9EE9BC421842A397479852C67111A1D81B699A4902A715FF087490B0A7AEF7BA00C7x2UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B982560674D96957A790B6E81D431FF49E4DCF15892841E58D166B9F5C56FE4FA80575x9U3I

результатам рассмотрения гражданского дела, гражданского иска,
предъявленного в рамках уголовного дела, дела об административном
правонарушении, административного дела либо перечисления денежных
средств ответчиком до вынесения судьей федерального суда (мировым
судьей) судебного акта (постановления) по результатам рассмотрения
материалов, направленных должностными лицами органов прокуратуры,
администрирование доходов республиканского бюджета Республики Марий
Эл осуществляется органами исполнительной власти Республики Марий Эл,
осуществляющими финансовое (организационное) обеспечение деятельности
мировых судей, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

19. Администрирование доходов республиканского бюджета
Республики Марий Эл (местного бюджета) от сумм возмещения ущерба,
причиненного имуществу, находящемуся в государственной собственности
Республики Марий Эл (муниципальному имуществу), осуществляется
органом государственной власти Республики Марий Эл (органом местного
самоуправления в Республике Марий Эл), осуществляющим управление
имуществом, находящимся в государственной собственности Республики
Марий Эл (муниципальной собственности), которому нанесен ущерб.

20. Администрирование доходов республиканского бюджета
Республики Марий Эл, местного бюджета от сумм возмещения вреда,
причиненного окружающей среде, осуществляется органом государственной
власти Республики Марий Эл, органом местного самоуправления в
Республике Марий Эл, осуществляющим полномочия в области охраны
окружающей среды.".

21. Администрирование доходов республиканского бюджета
Республики Марий Эл от сумм административных штрафов, установленных
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
налагаемых федеральным судом (мировым судьей) по результатам
рассмотрения дел об административных правонарушениях, выявленных
инспекторами Государственной счетной палаты Республики Марий Эл,
осуществляется Государственной счетной палатой Республики Марий Эл.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Мэр города Козьмодемьянска    М. Козлов

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ